
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

197 / 2021 del 11/05/2021 

Oggetto: CONVENZIONE TRA L'AREU E L'ASST DEI SETTE LAGHI DI VARESE PER LO 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA STRUTTURA REGIONALE DI 
COORDINAMENTO DEL SISTEMA TRASFUSIONALE LOMBARDO DI AREU, DA PARTE DI UN 
DIRIGENTE BIOLOGO DELLA S.C. IMMUNOEMATOLOGIA E MEDICINA TRASFUSIONALE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 13



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AREU E L'ASST DEI SETTE LAGHI DI VARESE PER LO 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA STRUTTURA REGIONALE DI 
COORDINAMENTO DEL SISTEMA TRASFUSIONALE LOMBARDO DI AREU, DA PARTE DI UN 
DIRIGENTE BIOLOGO DELLA S.C. IMMUNOEMATOLOGIA E MEDICINA TRASFUSIONALE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 302/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti normativi e deliberativi regionali: 

 art. 16 Legge Regionale n. 33/2009 (“Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità, come modificata dalla L.R. 23/2015 e dalla L.R. 22/2019, nonché DD.G.R. 
2701/2019 e 4078/2020 di costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza), 
ai sensi del quale AREU, nell'ambito dei LEA, assicura il coordinamento delle attività 
trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di sangue, emocomponenti ed 
emoderivati; 

 D.G.R. n. 3825 del 25.07.2012, con cui è stata istituita la Struttura Regionale di 
Coordinamento (SRC) che si configura, nella struttura di AREU, come un’articolazione 
atta a promuovere e monitorare anche la qualità e la sicurezza delle attività 
trasfusionali, il buon uso del sangue, lo sviluppo di sistemi di valutazione dell’efficienza 
e dell’efficacia dell’organizzazione trasfusionale e lo sviluppo della rete informativa 
trasfusionale regionale. In relazione a tale attività, la SRC costituisce il riferimento 
istituzionale per il Centro Nazionale del sangue e coordina la Conferenza Scientifica 
dei Dipartimenti di Medicina Trasfusionale ed Ematologica, supportando, altresì, le 
strutture ospedaliere della Regione Lombardia nell’attività di monitoraggio ed uso 
appropriato del sangue e le Associazioni e Federazioni di donatori di sangue nella 
promozione e sviluppo della donazione; 

ATTESO che, nell’ambito delle funzioni sopra assegnate, AREU con precedenti 
provvedimenti deliberativi e, in ultimo, la deliberazione n. 307 del 10.10.2019, ha acquisito 
tramite convenzione con l’ASST Sette Laghi, le competenze, l’esperienza e la 
professionalità di un qualificato dirigente Biologo della S.C. Immunoematologia e 
Medicina Trasfusionale della medesima ASST; 

CONSIDERATO che: 
 l’articolo 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”, e che è di comune interesse delle Pubbliche Amministrazioni in parola 
collaborare al fine di garantire il supporto all'AREU per le funzioni in capo alla SRC del 
sistema trasfusionale lombardo; 

 la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione della 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 13



 
 

spesa; 

RITENUTO che AREU è interessata ad acquisire le competenze, l’esperienza, e la 
professionalità di un qualificato dirigente Biologo in servizio presso la ASST Sette Laghi; 

VALUTATA, pertanto, la necessità dell’AREU di stipulare un’apposita convenzione, il cui 
testo è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzata 
all’acquisizione temporanea della professionalità sopra descritta necessaria per 
garantire la continuità dello svolgimento delle funzioni in capo alla SRC; 

RICHIAMATA la seguente corrispondenza: 

 nota Prot. ASST 2020/11786 del 28.10.2020, con cui ASST ha comunicato la scadenza 
della Convenzione al 31.12.2020 invitando AREU a trasmettere formali richieste di 
rinnovo; 

 nota Prot. AREU 2020/14191 del 2.12.2020, tramite la quale AREU ha manifestato 
l’intenzione alla prosecuzione della Convenzione in oggetto alle medesime 
condizioni economiche e operative e tramite scambio di corrispondenza; 

 nota Prot. ASST 2021/190 del 7.1.2021con cui l’ASST, stante la mancata adozione di 
deliberazione di rinnovo entro l’anno 2020, ha comunicato l’opportunità di 
addivenire a nuova stipula e sottoscrizione della Convenzione; 

 comunicazione AREU del 29.1.2021 con cui sono stati trasmessi i testi convenzionali 
aggiornati; 

 comunicazioni, tutte in atti, con le quali le Parti hanno concordato modifiche 
addivenendo a un testo di convenzione condiviso; 

DATO ATTO che, alla scadenza del termine convenuto, le Parti, nel caso ritenessero utile 
pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, senza 
modifiche neppure parziali del citato accordo, potranno procedere alla formalizzazione 
tramite scambio di idonea corrispondenza tra l’AREU e l’ASST; 

ATTESO che, per le predette attività: 

 l’ASST s’impegna ad assicurare la collaborazione presso AREU di un proprio 
qualificato dirigente biologo in servizio presso la S.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale dell’ASST stessa, per il supporto alle attività di rendicontazione e verifica 
degli scambi economici intra ed extraregionali, attività di supporto alla fusione dei 
data base “EMONET”, alla gestione dei flussi SISTRA verso il Centro Nazionale Sangue, 
nonché all’attività di monitoraggio dei flussi informativi a supporto della Conferenza 
dei Dipartimenti di Medicina Trasfusionale ed Ematologia (DMTE), specificatamente 
per le attività connesse ai lavori indicati in premessa ed eventuali ulteriori attività 
preventivamente concordate tra le parti; 

 l’AREU s’impegna a corrispondere all’ASST un compenso orario di € 50,00 
onnicomprensive oltre IVA. L’AREU versa quanto indicato al capoverso precedente 
entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura emessa dall’ASST. AREU 
comunica mensilmente il numero d’ordine necessario per l’emissione della fattura, 
attesta mensilmente gli accessi effettuati e, inoltre, si fa carico della copertura 
assicurativa per il rischio RCT e infortuni; 

DATO ATTO che: 

 la collaborazione in oggetto sarà effettuata d’intesa con la SRC di AREU con 
presenza presso la sede dell’AREU stessa e/o altre sedi di volta in volta indicate, per 
un massimo di 10 ore mensili (in media) e a fronte delle specifiche esigenze del 
momento; 

 per l'assolvimento dei compiti previsti nella presente convenzione si stabilisce un 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 13



 
 

impegno lavorativo presunto quantificabile, anche in considerazione della 
particolare struttura organizzativa dell'AREU, in 10/ore/medie lavorative mensili. La 
collaborazione sarà svolta al di fuori dell’orario di servizio dovuto all’ASST, e nel rispetto 
della L. 161/14, art. 14, in tema di orario di lavoro, turni e riposi compensativi; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della Convenzione, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, autorizzandone la sottoscrizione tra AREU e 
l'ASST dei Sette Laghi, avente a oggetto l’acquisizione delle competenze, 
dell’esperienza e della professionalità di un qualificato dirigente Biologo in servizio 
presso la S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale della medesima ASST; 

2. di prendere atto che la predetta convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e 
con scadenza al 31.12.2022, con esclusione del tacito rinnovo, fatti salvi tutti gli 
intercorsi rapporti a decorrere dal 01.01.2021; 

3. di dare atto che, alla scadenza del termine convenuto, le Parti, nel caso ritenessero 
utile pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, 
senza modifiche neppure parziali del presente accordo, potranno procedere alla 
formalizzazione tramite scambio di idonea corrispondenza; 

4. di disporre che, per le predette attività: 

 l’ASST s’impegna ad assicurare la collaborazione presso l’AREU di un proprio 
qualificato biologo in servizio presso la S.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale dell’ASST stessa, per il supporto alle attività di rendicontazione e 
verifica degli scambi economici intra ed extraregionali, attività di supporto alla 
fusione dei data base “EMONET”, alla gestione dei flussi SISTRA verso il Centro 
Nazionale Sangue, nonché all’attività di monitoraggio dei flussi informativi a 
supporto della Conferenza dei Dipartimenti di Medicina Trasfusionale ed 
Ematologia (DMTE), specificatamente per le attività connesse ai lavori indicati 
in premessa ed eventuali ulteriori attività preventivamente concordate tra le 
parti; 

 l’AREU s’impegna a corrispondere all’ASST un compenso orario di € 50,00= 
onnicomprensive oltre IVA. L’AREU versa quanto indicato al capoverso 
precedente entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura emessa 
dall’ASST. AREU comunica mensilmente il numero d’ordine necessario per 
l’emissione della fattura, attesta mensilmente gli accessi effettuati e, inoltre, si fa 
carico della copertura assicurativa per il rischio RCT e infortuni; 

5. di confermare che: 

 la collaborazione in oggetto sarà effettuata d’intesa con la SRC di AREU con 
presenza presso la sede dell’AREU stessa e/o altre sedi di volta in volta indicate, 
per un massimo di 10 ore mensili (in media) e a fronte delle specifiche esigenze 
del momento; 

 per l'assolvimento dei compiti previsti nell’oggetto si stabilisce un impegno 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 13



 
 

lavorativo presunto quantificabile, anche in considerazione della particolare 
struttura organizzativa dell'AREU, in 10/ore/medie lavorative mensili. La 
collaborazione sarà svolta al di fuori dell’orario di servizio dovuto all’ASST, e nel 
rispetto della L. 161/14, art. 14, in tema di orario di lavoro, turni e riposi 
compensativi; 

6. di prendere altresì atto che la predetta convenzione è sottoscritta ai sensi: 

 dell’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”, e che è di comune interesse delle Pubbliche 
Amministrazioni in parola collaborare al fine di garantire il supporto all'AREU per 
le funzioni in capo alla SRC del sistema trasfusionale lombardo; 

 della L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al 
sistema regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto 
appartenente allo stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli 
obiettivi di sistema, mediante il miglior utilizzo delle risorse e il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa; 

7. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa annua 
stimata di € 6.000,00 più IVA di € 1.320,00 per l’anno 2021 e di € 6.000,00 più IVA di € 
1.320,00 per l’anno 2022, per un totale di € 12.000,00 oltre IVA al 22% (pari a € 2.640,00) 
per un totale complessivo di € 14.640,00, da contabilizzare nel Bilancio dei rispettivi 
esercizi al conto n. 30.20.24.15 (“Costi per attività emotrasfusionale da 
ATS/ASST/FONDAZIONI della Regione”) della contabilità aziendale; 

8. di disporre che le risultanze del presente provvedimento vengano comunicate alle 
Strutture aziendali interessate e alla ASST Sette Laghi di Varese; 

9. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali;  

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 13



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 13



 

  

Atto sottoscritto con firma 
digitale ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15, comma 2-bis 
della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 
dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 
delle Entrate n. 
AGEDP2MI|REGISTRO 
UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA STRUTTURA 

REGIONALE DI COORDINAMENTO DEL SISTEMA TRASFUSIONALE LOMBARDO DI AREUDA 

PARTE DI UN DIRIGENTE BIOLOGO DELLA S.C. IMMUNOEMATOLOGIA E MEDICINA 

TRASFUSIONALE 

TRA 

l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (già Azienda Regionale Emergenza 

Urgenza- di seguito per brevità AREU), con sede legale in Milano Viale 

Monza 223, C.F./P.IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, 

legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi (di seguito per brevità ASST), con 

sede legale in Varese, Viale Borri, 57, P. IVA n. 03510050127, rappresentata per la 

firma del presente atto dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Avv. Marco 

Santambrogio, a ciò delegato dal Direttore Generale Legale Rappresentante pro-

tempore, Dott. Gianni Bonelli, con nota prot. n. 0059139 del 28.09.2020; 

Congiuntamente definite Parti. 

PREMESSO CHE 

- tra i compiti che sono stati assegnati ad AREU (D.G.R. VII/6994 del 02.04.2008 e L.R. 

33/2009, come modificata dalla L.R. 23/2015 e dalla L.R. 22/2019, nonché ai sensi 

delle DD.G.R. 2701/2019 e 4078/2020) rientra, altresì, quello di indirizzo e 

coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di 

sangue, emocomponenti ed emoderivati. A tali fini, con D.G.R. n. 3825 del 

25.07.2012, è stata istituita la Struttura Regionale di Coordinamento (SRC) che si 

configura, nella struttura di AREU, come un’articolazione atta a promuovere e 

monitorare anche la qualità e la sicurezza delle attività trasfusionali, il buon uso del 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 13



 

  

sangue, lo sviluppo di sistemi di valutazione dell’efficienza e dell’efficacia 

dell’organizzazione trasfusionale e lo sviluppo della rete informativa trasfusionale 

regionale. 

In relazione a tale attività, la SRC costituisce il riferimento istituzionale per il Centro 

Nazionale del sangue e coordina la Conferenza Scientifica dei Dipartimenti di 

Medicina Trasfusionale ed Ematologica, supportando, altresì, le strutture ospedaliere 

della Regione Lombardia nell’attività di monitoraggio ed uso appropriato del 

sangue e le Associazioni e Federazioni di donatori di sangue nella promozione e 

sviluppo della donazione. 

- che, in tale contesto, AREU è interessata ad acquisire le competenze, l’esperienza, 

e la professionalità di un qualificato Biologo in servizio presso la ASST SETTE LAGHI. 

Considerata, pertanto, la necessità di stipulare un’apposita convenzione finalizzata 

all’acquisizione temporanea della professionalità sopra descritta. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1Premesse 

Le premesse sono parte integrante del presente atto. 

Art. 2 Oggetto 

L’ASST si impegna ad assicurare la collaborazione presso l’AREU di un proprio 

qualificato biologo in servizio presso la S.C. Immunoematologia e Medicina 

Trasfusionale dell’ASST stessa, per il supporto alle attività di rendicontazione e verifica 

degli scambi economici intra ed extraregionali, attività di supporto alla fusione dei 

data base “EMONET”, alla gestione dei flussi SISTRA verso il Centro Nazionale Sangue, 

nonché all’attività di monitoraggio dei flussi informativi a supporto della Conferenza 

dei Dipartimenti di Medicina Trasfusionale ed Ematologia (DMTE), specificatamente 

per le attività connesse ai lavori indicati in premessa ed eventuali ulteriori attività 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 13



 

  

preventivamente concordate tra le parti. 

Art. 3 Condizioni operative 

La collaborazione in oggetto sarà effettuata d’intesa con la SRC di AREU con 

presenza presso la sede dell’Azienda stessa e/o altre sedi di volta in volta indicate, 

per un massimo di 10 ore mensili (in media) e a fronte delle specifiche esigenze del 

momento. 

Per l'assolvimento dei compiti previsti nell’oggetto si stabilisce un impegno lavorativo 

presunto quantificabile, anche in considerazione della particolare struttura 

organizzativa dell'AREU, in 10/ore/medie lavorative mensili. La collaborazione sarà 

svolta al di fuori dell’orario di servizio dovuto all’ASST. 

Art. 4 Condizioni economiche 

Per le predette prestazionil’AREU corrisponderà all’ASST un compenso orario di € 

50,00= onnicomprensive oltre IVA. L’AREU versa quanto indicato al capoverso 

precedente entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura emessa 

dall’ASST.  AREU comunica mensilmente il numero d’ordine necessario per l’emissione 

della fattura. 

A tal fine l’AREU provvede di norma, mensilmente, ad attestare gli accessi effettuati.  

L’AREU provvederà a proprio carico alla copertura assicurativa per il rischio RCT e 

infortuni. 

Art. 5 Rapporti 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario connessi con 

l’espletamento dell’attività intercorrono esclusivamente tra le amministrazioni delle 

Aziende contraenti. 

Art. 6 Durata 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione sino al 31.12.2022, fatti 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 13



 

  

salvi gli eventuali rapporti intercorsi tra le parti dal 01.01.2021.Alla scadenza del 

termine convenuto le Parti, nel caso ritenessero utile pattuire un rinnovo ovvero una 

proroga anche minima della convenzione, senza modifiche neppure parziali del 

presente accordo, potranno procedere alla formalizzazione tramite scambio di 

idonea corrispondenza tra AREU e ASST. 

Art. 7 Recesso 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dall’accordo in qualunque momento, 

con preavviso di 60 giorni, da comunicarsi a mezzo PEC. 

L’ASST si riserva la facoltà di recedere dalla presente convenzione, anticipatamente, 

senza preavviso e senza oneri, qualora: 

 sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero 

esigenze di servizio improrogabili e con esse incompatibili; 

 AREU non rispetti i tempi per il pagamento dei corrispettivi, dopo un sollecito 

rimasto inevaso; 

derivi una concreta possibilità di compromissione della corretta funzionalità della 

propria organizzazione, con conseguenze negative sul soddisfacimento prioritario 

delle necessità del SSR, o del livello quanti-qualitativo della propria offerta, a 

detrimento del proprio livello di competitività, tramite i seguenti indirizzi di posta 

elettronica certificata: per AREU protocollo@pec.areu.lombardia.it – per ASST SETTE 

LAGHI protocollo@pec.asst-settelaghi.it. 

Art. 8 Imposte e oneri 

L’imposta di bollo connessa al presente atto, ai sensi dall'art. 2 della Tariffa - Allegato 

A - Parte I del D.P.R. n. 642/72, è stata assolta da AREU per entrambe le Parti.  

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto dall’art. 5 

del DPR n. 131/86. 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 13



 

  

Art. 9 Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del presente 

accordo, le Parti tenteranno la composizione della stessa in via stragiudiziale. Fallito il 

predetto tentativo, le Parti devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, 

eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro diVarese. 

Art. 10 Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza – Codice di 

comportamento 

AREU e ASST, con la sottoscrizione della presente convenzione, si impegnano al 

rispetto reciproco di rispettivi documenti Codice di Comportamento e Piano di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (visibili sui relativi siti internet), le cui 

prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente accordo, 

prendendo atto della loro rilevanza, anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 

rapporto. 

Art. 11 Salute e sicurezza sul luogo di lavoro 

In materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) 

del D.lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, tutti gli operatori 

cui è rivolta la citata convenzione, ai fini e agli effetti delle disposizioni del predetto 

decreto legislativo, devono essere intesi come “lavoratori”, AREU e ASST SETTE LAGHI 

si impegnano, pertanto, a farsi carico delle seguenti misure di tutela e dei connessi 

obblighi stabiliti dalla normativa richiamata: 

a) “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, ai sensi dell’art. 37 

D.Lgs. n. 81/2008 così come definiti dall’Accordo in Conferenza Permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n. 221/CSR del 

21.12.2011, con formazione generale, formazione specifica a carico delle 

Parti per gli operatori di propria competenza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 13



 

  

b) “Sorveglianza sanitaria” (art. 41 n. D.Lgs. 81/08) e “Informazione Lavoratori” 

(36 D.Lgs. 81/08) a carico delle Parti per gli operatori di propria competenza. 

Art. 12 Trattamento dei dati 

Il Dirigente Biologo individuato dall’ASST è tenuto alla riservatezza sui dati dei quali 

abbia conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di cui alla presente 

convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati” RGPD 2016/679 e dal D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i. 

Le Parti dichiarano che ai sensi del “RGDP 2016/679”, il trattamento dei dati personali, 

che avviene sia su supporto cartaceo sia informatizzato, sarà improntato ai principi di 

correttezza, liceità e trasparenza e che il Titolare del trattamento dei dati (AREU) si 

impegna a fornire al Dirigente Biologo dell’ASST, in qualità di autorizzato, le istruzioni 

operative finalizzate al corretto trattamento dei dati trattati, con particolare riguardo 

alla natura e finalità dei trattamenti svolti, alle tipologie di dati personali oggetto di 

trattamento ed alle misure tecnico organizzative attuate per la corretta protezione 

dei dati personali. 

Letto, confermato e sottoscritto alla data di apposizione della firma digitale: 

per AREU - Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli 

per ASST dei Sette Laghi – per delega del Direttore Generale Il Direttore S.C. Affari 

Generali e Legali  Avv. Marco Santambrogio. 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 codice civile, Le Parti espressamente 

concordano ed approvano per iscritto la presente clausola, che è parte integrante  

della presente convenzione: Art. 8 “Controversie”  

Letto, confermato e sottoscritto alla data dell’apposizione della firma digitale 

Per AREU - Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli 

per ASST dei Sette Laghi – per delega del Direttore Generale Il Direttore S.C. Affari 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 13



 

  

Generali e Legali  Avv. Marco Santambrogio 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 13


